
 

 
 

 ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE   

“Giovanni Paolo II”   

C.F. 91002170768   
Istituto Professionale dei servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera -   

Liceo Scientifico - Liceo Artistico - Istituto Tecnico indirizzo Trasporti e Logistica   
Via San Francesco, 16 85046 MARATEA (PZ) tel./fax 0973252297 / 0973302006 

email pzis016001@istruzione.it   pzis016001@pec.istruzione.it   www.iismaratea.edu.it 
                                                                                                   

All'Albo on line   

Amministrazione trasparente   

Al Sito Web – Sez. PON  

Agli Atti   
 

OGGETTO: CUP I24D23001330006 - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia 

- Nota di Adesione prot. n. 78988 del 29 maggio 2023 “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e 

innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, 

agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”. 

13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”– progetto 13.1.4A-

FESRPON-BA2023-1 – MODULO NAUTICO 
 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi del disposto combinato dell’art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 

n. 36/2023 e delle disposizioni di cui al decreto-legge. N. 77 del 2021, convertito con modificazioni dalla 

legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023 n. 13, mediante Trattativa Diretta sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per un importo contrattuale di €.138.114,75 (oltre IVA) 

pari a €. 168.500,00 (IVATO). 

CUP: I24D23001330006 - CIG: A00E0F54C4 
 

INDIVIDUAZIONE DELLA DITTA AFFIDATARIA 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO/RUP 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei Contratti 

Pubblici che prevede per la Stazione appaltante la possibilità di procedere per i servizi e le forniture, di 

importo inferiore a 140.000 euro, all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

Stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del Codice dei 

Contratti Pubblici; 

 
VISTO la comunicazione, Prot. n. 9628 del 11/09/2023 depositata agli atti della scuola, della ditta CAL-

TEK SRL di Rende (CS) - Partita IVA n. 03133320782 avente ad oggetto: Messa a Disposizione per la 

realizzazione dei progetti per” FESR Realizzazione laboratori green, sostenibili e innovativi ASSE V 

    

    

    

    





 

 

TENUTO CONTO che la ditta CAL-TEK SRL è specializzata nell’allestimento di ambienti didattici 

innovativi alle Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado, come evinto dalla messa a disposizione di cui 

al punto precedente, contenente l’elenco declinato per tipologia di fornitura che documenta le pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento realizzate; 

 
PRESO ATTO che la ditta CAL-TEK SRL non costituisce l’affidatario uscente, nel precedente affidamento 

inerente la stessa tipologia di prestazioni contrattuali, nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art.49 

Comma 2 del D. Lgs 36/2023; 

 
VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto Decreto 

semplificazioni Bis; 

 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare 

in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a) del MIM (ex MIUR) 

129/2018; 

 
VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne 

ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 

della legge 296/2006; 

 

VISTO il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 764/2020 che, in risposta a quesito risponde 

testualmente: “L’affidamento diretto, in quanto tale, avviene sic et simpliciter e dunque non 

presuppone una particolare motivazione né tanto meno, l’esperimento di indagini di mercato. Non 

è neppure prescritto l’obbligo di richiedere preventivi”; 

DECRETA 

Di individuare l’Operatore Economico: 

CAL-TEK SRL  

quale destinatario della Proposta di negoziazione inviata tramite Trattativa diretta sul MePA per 

l’affidamento delle prestazioni necessarie alla realizzazione del progetto in oggetto.  

 
L’azione 13.1.4 è cofinanziata dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) del Programma Operativo Nazionale 2014-2020. 
  

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                     Carmela CAFASSO  
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate Esso sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa  


